

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ ЦЕНТРЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1 Районный центр по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения (далее РЦ БДД) осуществляет свою деятельность как структурное подразделение Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества Красносельского района Санкт- Петербурга (далее ДДТ).
- 1.2 РЦ БДД в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации по вопросам образования и воспитания обучающихся, нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, законодательными и нормативными актами Санкт-Петербурга и органов управления образованием всех уровней, распоряжениями, приказами, поручениями, информационно-методическими письмами Комитета по образованию и УГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Уставом и другими локальными актами ДДТ, а также настоящим Положением.
 - 1.3 РЦ БДД является структурным подразделением ДДТ.
 - 1.4 РЦ БДД не является юридическим лицом.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- 2.1 Структурное подразделение РЦ БДД создано для реализации следующих целей:
- 2.1.1. Повышение эффективности деятельности образовательных учреждений в Красносельском районе в сфере профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
- 2.1.2. Реализация единой политики в области обеспечения безопасного движения на дорогах.
 - 2.1.3. Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.
 - 2.2. Задачи РЦ БДД:
- 2.2.1. Координация деятельности государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении администрации Красносельского района, по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожногол движения.
- 2.2.2. Методическое сопровождение государственных образовательных учреждений района по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
- 2.2.3. Координация и методическое сопровождение проведения районных массовых мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
- Оказание организационной и информационно-методической помощи 2.2.4 находящимся администрации образовательным учреждениям, В ведении Санкт-Петербурга, дополнительные района реализующим Красносельского общеразвивающие программы по профилактике детского общеобразовательные, дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения.
- 2.2.5. Реализация досуговых и игровых программ по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в рамках летней оздоровительной кампании на базах лагерей с дневным пребыванием обучающихся, деятельность которых осуществляется в помещениях образовательных учреждений, подведомственных администрации Красносельского района Санкт-Петербурга.

2.3. Деятельность РЦ БДД организуется в интересах личности, общества и государства.

3. СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

- 3.1. Координация и организационно-методическое сопровождение деятельности образовательных учреждений в сфере профилактики детского дорожно-гранспортного травматизма и воспитания культуры безопасного поведения обучающихся на дорогах.
- 3.2. Оказание методической помощи в разработке и реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ по воспитанию культуры безопасного поведения на дорогах и обучению правилам дорожного движения.
- 3.3. Организация и реализация обучающих курсов, семинаров, консультаций, открытых занятий, мастер-классов и т.п. для педагогических работников, осуществляющих работу в общеобразовательных и дошкольных учреждениях по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, направленных на повышение квалификации.
- 3.4. Оказание общеобразовательным и дошкольным учреждениям информационно-методической помощи в сфере профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.
- 3.5. Изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы образовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в районе, реализация аналитической, прогностической, экспертной работы.
- 3.6. Проведение организационно-педагогических мероприятий районного уровня по обеспечению деятельности регионального движения «Юный инспектор движения Санкт-Петербурга», осуществление руководства деятельностью районного штаба «Юный инспектор движения» согласно «Концепции информационно-пропагандистского проекта по организации работы по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении и вовлечение их в деятельность отрядов юных инспекторов движения в Санкт-Петербурге».
- 3.7. Организация и проведение районных массовых мероприятий (соревнований, олимпиад, выставок, профилактических акций, конкурсов и т.п)., а также районных этапов городских массовых мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в тесном взаимодействии (в рамках имеющихся полномочий) с районным отделом ГИБДД.
- 3.8. Содействие и методическое сопровождение участия педагогических работников, осуществляющих деятельность в сфере профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, в районных и городских педагогических конкурсах.
- 3.9. Участие в плановых инспектированиях (обследованиях) образовательных учреждений района по организации работы в сфере профилактики детского дорожно-транспортного травматизма совместно с Отделом образования администрации района и районным отделом ГИБДД.

4. ОРАГНИАЗЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Организация деятельности РЦ БДД осуществляется во взаимодействии с Отделом образования администрации района, районным отделом ГИБДД и иными заинтересованными организациями на основе ежегодно составляемого районного плана мероприятий, направленного на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма с включением мероприятий городского плана.

- 4.2. Деятельность РЦ БДД осуществляется педагогическими работниками ДДТ в соответствии со штатным расписанием ДДТ. Штатные единицы РЦ БДД определяются решением администрации ДДТ по согласованию с Отделом образования администрации Красносельского района. Численность и должности работников РЦ БДД могут меняться в соответствии актуальными направлениями деятельности центра, на основании решения администрации ДДТ по согласованию с Отделом образования администрации района.
- 4.3. Непосредственное руководство деятельностью РЦ БДД осуществляет методист, осуществляющий планирование, организацию, анализ результатов и контроль качества и эффективности деятельности центра, определение стратегии его развития.
- 4.4. Деятельность педагогических работников РЦ БДД осуществляется в соответствии с должностными инструкциями и функциональными обязанностями, утвержденными приказом директора ДДТ.
- 4.5. Для обеспечения качества и эффективности деятельности РЦ БДД взаимодействует с другими структурными подразделениями и инфраструктурными объектами ДДТ.
- 4.6. Контроль деятельности РЦ БДД в ДДТ осуществляет заместитель директора по социально-культурной деятельности и непосредственно директор.
 - 4.7. Для достижения целевых установок своей деятельности РЦ БДД:
- 4.7.1. Использует учебные и иные помещения, территорию, автогородок, оборудование, инвентарь ДДТ.
- 4.7.2. Разрабатывает локальные акты ДДТ, проекты районных нормативных документов по направлениям деятельности в рамках компетенций РЦ БДД.

5. УТВЕРЖДЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 5.1. Настоящее Положение утверждается начальником Отдела образования администрации Красносельского района Санкт-Петербурга, директором ДДТ и согласуется с ОГИБДД УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга.
- 5.2. Срок действия данного Положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.